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Tak jako podzim hraje všemi barvami i naše 
speciální 12. číslo S. A. M. hýří články ze všech 
uměleckých oblastí.

Nejprve se vrátíme časem do období baroka 
a ocitneme se v severních Čechách, kde 
se seznámíme s architektem Oktaviánem 
Broggiou. Studii o jeho tvorbě připravila Jana 
Kiesewetterová a dozvíte se, co Oktaviána 
inspirovalo, jak se jeho stavby v průběhu života 
vyvíjely a jaká díla nám po něm zůstala.

V sekci rozhovorů skočíme do našeho 
21. století a přečteme si tři interview, přičemž 
první se zaměří na knižní veletrh autorských 
a uměleckých publikací LITR. Eliška Slámová 
zpovídala jeho ředitelku Nelu Klajbanovou 
a zjistila pro vás, jak probíhá příprava takového 
velkého festivalu, kdo za ním stojí, proč vznikl 
a co přináší nám návštěvníkům, nakladatelům 
i umělcům.

Ve druhém rozhovoru se ptala Tereza Jelínková 
mladé umělkyně vystupující pod pseudonymem 
Chyba v systému, jak nesnadné je se výtvarnou 
činností živit, zvláště pak když se jedná o mladé 
umělce. Také si přečtete např. co jí k umění 
přivedlo, kde hledá inspiraci a jakými etapami 
své tvorby si prošla.

Poslední interview nám obrazově uzavře 
danou sekci, jelikož se zaměřilo na ilustrátorku 
Nat Březinovou vystupující pod jménem 
Nat Sleepwalker, se kterou se redaktorka 
Nel Foberová potkala právě na zmíněném 
knižním veletrhu LITR. Její ilustrace jsou něžné 
a pohádkové odrážející každodenní momenty 
a v rozhovoru se s námi podělila o tom, co dělá 
její tvorbu právě její.

V další sekci Obraz a text představíme tvorbu tří 
mladých umělkyň. Jindřiška Jonešová přispěla 
s jejím souborem linorytů a akvarelů s názvem 
Struktury. Následně nás čeká báseň od Kristýny 

Sudkové tonic reaguje v kafi. Nakonec 
se můžeme začíst do tří básní doprovázených 
kresbami s názvy Kapka, Dzwony, Svět 
od Magdaleny Marie Frankové.

Každé číslo je třeba trochu odlehčit nenáročným 
intermezzem. V tomto jsme si pro vás připravili 
fotoreport z exkurze do Kutné Hory od expedice 
StuArt, kteří pravidelně jezdí každý rok 
na společný výlet za uměním a krásami genia 
loci míst naší české země. Ohlédněte se s námi 
za létem a načerpejte inspiraci, kam i Vy můžete 
jet na další výlet.

Na závěr si připomeneme malíře Františka 
Ženíška, který má 15. listopadu 105. výročí úmrtí. 
Konkrétně se článek od Wernera Bernatíka 
zaměří na jeho přínos pro výzdobu Národního 
divadla, zjistíme, jak probíhala soutěž, návrhy 
a čím se v jednotlivých malbách inspiroval.

Nezbývá než vzít šálek kávy či čaje do ruky, 
pohodlně se usadit a nechat se přenést 
do barevného světa umění.

 
Tereza Holoubková

šéfredaktorka



studiumartiummagazin.cz

 / studiumartiummagazin

 / studiumartiummagazin

Internetový magazín: příspěvky přijímáme průběžně
Speciální tištěné číslo: uzávěrka pro přijímání textů je 18. 3. 2022
Texty zasílejte na: redakce@studiumartium.cz

Fotografie na obálce: Nat_sleepwalker, Příšerka a domek

Studium Artium Magazín je samostatný projekt spolku Studium Artium (StuArt) otevřený různorodým projevům 
umělecké i vědecké tvořivosti.

Vydává: Studium Artium, z. s., IČ: 037 47 026

Kontaktní adresa: Skupova 5, 779 00 Olomouc

Email: redakce@studiumartium.cz

Šéfredaktorka: Tereza Holoubková

Jazyková a technická redakce: Tereza 
Holoubková, Eliška Slámová

Design a grafická úprava: Jiří J. Kratochvíl

Na přípravě čísla se podíleli: 
Jana Kiesewetterová, Eliška Slámová, Tereza 
Jelínková, Nel Foberová, Jindřiška Jonešová, 
Kristýna Sudková, Magdalena Marie Franková, 
Expedice StuArt, Werner Bernatík

Tisk: SUGESTO s.r.o., Hálkova 1287/37, 
779 00 Olomouc

Distribuce: vlastní

Registrace: MK ČR E 23360, ISSN 2570–5989 
(On-line), ISSN 2571–1849 (Print)

Periodicita: Magazín vychází dvakrát ročně. 
Toto číslo vychází 15. 11. 2021. 
Příští číslo vyjde v květnu 2022.

Náklad: 150 ks, zdarma

Veškerá práva vyhrazena.

https://studiumartiummagazin.cz/
https://www.facebook.com/studiumartiummagazin
https://www.instagram.com/studiumartiummagazin


◆ 3 ◆

Obsah 12/11 2021

Vychází za finanční spoluúčasti 
Olomouckého kraje 
a Statutárního města Olomouc

STUDIE

Umělecký vývoj Oktavia Broggia v severních Čechách ◆ 5
Jana Kiesewetterová

ROZHOVOR

Nela Klajbanová a LITR „Ředitel se stává neviditelným maskotem“ ◆ 15
Eliška Slámová

Chyba v systému „Realita je tvrdá“ ◆ 22
Tereza Jelínková

Nat Březinová: Každodenní výlety do vlastního nitra ◆ 26
Nel Foberová

OBRAZ A TEXT

Struktury ◆ 31
Jindřiška Jonešová

tonic reaguje v kafi ◆ 36
Kristýna Sudková

Poezie ◆ 37
Magdalena Marie Franková

AD REM

Expedice Kutná Hora ◆ 41
expedice StuArt

František Ženíšek jako malíř Národního divadla ◆ 56
Werner Bernatík

https://www.olkraj.cz/index.php


STUDIE



◆ 5 ◆

UMĚLECKÝ VÝVOJ OKTAVIA 
BROGGIA V SEVERNÍCH ČECHÁCH
Oktavián Broggio, narozený 2. ledna 1670 v Čížkovicích u Litoměřic1, zajisté vnímal jako umělec vnější podněty své doby. V jeho 
tvorbě lze postihnout několik okamžiků, kdy rozeznáme vliv evropské špičky. Jeho tvorba je osobitá, s mnoha vysoce kvalitními 
rysy. Charakteristické volné nakládání s  jednotlivými architektonickými prvky či principy rozeznáváme po  celou dobu jeho 
působení na poli architektury. Vše užil svobodně, někdy v pozměněné podobě, vždy ale výsledek dosáhl podoby působivé.

Na  první pohled jednotně působící Broggiovu 
tvorbu můžeme rozčlenit do tří až čtyř etap. Hra-
nice nalezneme ve  výše zmíněných vnějších im-
pulsech.

Prvním obdobím (dosud pouze hypotetickým) je 
doba po návratu z tovaryšské cesty, zřejmě do Itá-
lie, v roce 1692 do doby krátce po přelomu století. 
Tehdy pracoval v dílně svého otce a využíval na-
bytých poznatků ze  svých cest. S  Oktaviánovým 
zásahem do tvorby jeho otce bychom mohli spojit 
italsky orientované objekty v  Doksanech, průče-
lí kostela v Čížkovicích a stavbu v Mirošovicích. 
Toto vše přerůstá do  období samostatné tvorby 
Oktaviána. První doloženou samostatnou realiza-
cí, z roku 1699, se stala kaple v Mařenicích. U této 
stavby jsme na pochybách, zda spíše nejde o reali-
zaci otcova návrhu.

Změna v  tvorbě nastala roku 1700, kdy se  Ok-
tavián osamostatnil – stal se  mistrem a  navázal 
styk s bohosudovskými jezuity. Oktavián si uvě-
domoval jedinečnost objednávky v Bohosudově. 
Soubor plánů pro stavbu poutního kostela Bo-
lestné Matky Boží je přeplněn nápady. Oktavián 
musel znát Hildebrandtův2 kostel v  Jablonném,3 
který stavěl litoměřický architekt Petr Bianco. 
Stavba v Jablonném měla pro střední Evropu zá-
sadní význam, vycházela totiž z  tendencí dyna-
mického baroka architekta Guarina Guariniho. 
Na návrzích před rokem 1701 pro kostel Bolest-
né Matky Boží v Bohosudově je patrná inspirace 
Hildebrandtovým kostelem. Oktavián Broggio 
přistupoval k  dynamice jen částečně, nepoužil 
ze  stavby v  Jablonném to nejpodstatnější. Při 

návrhu pro Bohosudov Broggio vybíral a kombi-
noval prvky, které se  se  svým typem i  časovým 
zařazením neshodovaly.

Oktavián nahradil svého otce při přestavbě osec-
kého kláštera. Podařilo se  mu získat zakázku, 
i když mu konkuroval Jan Blažej Santini.4 Již v po-
lovině 1. desetiletí 18. století vypracoval Broggio 
návrh přestavby areálu. Díky oseckému klášteru 
se architekt uplatnil i mimo Čechy. V Mariaster-
nu,5 v  cisterciáckém ženském klášteře, vytvořil 
předsíň, která se  velmi podobá bočním vstupům 
do mariánskoradčických ambitů.

Pro Oktaviána Broggia nastal zásadní přelom, 
když získal zakázku hraběte Jana Ignáce Putze 
na projekt kostela Nejsvětější Trojice kláštera tri-
nitářů v Praze. Návrh vytvořil6 v roce 1708. Stavbu 
vedli Johann Georg Aichbauer a  Kryštof Dient-
zenhofer – otec slavného Kiliána Ignáce Dient-
zenhofera. Pražská architektura7 na Broggia velice 
silně zapůsobila. Od té doby se jeho tvorba vyrov-
návala s pražským dynamickým barokem. Na prů-
čelí oseckého kostela se  poté projevila reakce 
na nově získané podněty z Prahy, avšak Broggio 
i k této dynamičtější tvorbě přistupoval po svém. 

STUDIE

Obr. 1: Podpis Octavia Broggia, 
reprofoto: https://litomerice-leitmeritz.net/autori/karta/jmeno/ 

3-octavio-oktavian-broggio
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Dynamického prvku využil 
v  jasně vymezeném prostoru, 
dynamiku předstíral, spíše než 
konstruoval, již v  půdorysu. 
Oktavián Broggio se  uchýlil 
k  jinému typickému barokní-
mu prostředku, tedy k  iluzi. 
Toho hojně využil při přestavbě 
oseckého konventního kostela 
(po roce 1711). Průčelí člení jed-

notlivé pilastrové útvary, které 
se  nejrůzněji zalamují, vlní či 
natáčejí. Dynamika na  fasá-
dě tedy nevychází z  půdorysu 
stavby, ale vzniká přidáváním 
a ubíráním hmoty. Celek působí 
neobyčejně plasticky. Architekt 
zapojil do  celkového dynamic-
kého vzezření také sochařskou 
výzdobu, zejména při výzdobě 

portiku. Kolem roku 1710  mu-
sel Oktavián Broggio navštívit 
Vídeň. Toto stylové východisko 
vnímáme i  u  výše zmíněného 
oseckého konventního kostela.8 
V  interiéru se  musel architekt 
podřídit středověké konstruk-
ci, ale iluzivní formou se snažil 
pomocí římsy vyvolat dojem vy-
stupujících pilířů.

Kromě poznání pražských ba-
rokních staveb z  dientzenho-
ferovského okruhu nalezl Ok-
tavián Broggio další inspirační 
vzor v  díle Marcantonia Ca-
nevalleho.9 Se  stavbou kostela 
sv. Voršily v Praze se Oktavián 
seznámil na přání objednavate-
le, jelikož ústecký dominikán-
ský převor Hyacint Missenius10 
si přál, aby jejich nový kostel 
sv.  Vojtěcha byl postaven pod-
le jedné z  nejprogresivnějších 
pražských kostelních staveb 
– chrámu sv.  Voršily. U  ústec-
ké stavby šlo zřejmě o  první 
výraznější projev dynamického 
cítění.

K  zajímavé syntéze přistoupil 
Broggio u  litoměřického kos-
tela sv.  Václava (1714–6), který 
znamenal vyvrcholení snah au-
tora o  vlastní projev. Jde o  ra-
cionální skladbu prostorových 
prvků s dominantním středním 
útvarem vygradovaným kupolí. 
Ke  střední části jsou připojeny 
presbytář a  dynamické průčelí. 
Průčelí již vykazuje pro archi-
tekta Broggia typickou podo-
bu, kdy využil výrazné boční 
pilastrové srostlice. Jsou zde 
v  syntéze uměleckého projevu 
obsaženy jak tradiční prvky, tak 
motivy v Čechách velmi progre-
sivní. Tento kostelík v  Litomě-
řicích bychom mohli porovnat 
s pozdější stavbou Kiliána Igná-

Obr. 2: Bazilika Panny Marie Bolestné Bohosudov, reprofoto: https://www.nockostelu.cz/media/ 
cache/kostel_thumb/f/repository/uploads/b0fb0a4d0ed4096e4f40d466afc77808.jpeg

Obr. 3: Bazilika Panny Marie Bolestné Bohosudov, 
reprofoto: https://cs.wikipedia.org/wiki/Bazilika_Panny_Marie_Bolestné_(Bohosudov)#/media/ 

Soubor: Mariaschein1.jpg
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ce Dientzenhofera, s  kostelem 
Narození Panny Marie v  Ni-
cově, jenž byl stavěn v  letech 
1717–1726 na objednávku Adol-
fa Branalda z Martinic. Společ-
ným výchozím bodem pro oba 
architekty se  stal zřejmě výše 
zmiňovaný kostel v  Jablonném. 
Kilián Ignác Dientzenhofer ale 
tento typ opustil a vydal se od-

lišným (pro něj charakteris-
tickým) směrem, kdežto starší 
Broggio u něj setrval a dále jej 
rozvíjel. Oktavián Broggio v  li-
toměřickém kostele sv. Václava, 
kromě kostela Hildebrandtova, 
vycházel také z  výše zmiňova-
ného chrámu sv. Voršily od ar-
chitekta Canevalleho. Současně 
má prvek soustavy klenebních 

pasů při navázání bočních vý-
dutí na střední prostorovou jed-
notku blízko k architektovi Janu 
Blažeji Santinimu-Aichelovi 
a  zejména jeho kostelu Zvěs-
tování Panny Marie v  Marián-
ském Týnci (1720–1751).

Broggiovy stavby se vyznačova-
ly charakteristickým bezvěžo-
vým průčelím s  kosými svazky 
pilastrů. Tento nejmarkantnější 
znak Oktavián užil na  mno-
ha stavbách, ovšem na  kostele 
Zvěstování Panny Marie v  Li-
toměřicích se  projevilo uži-
tí obecného jezuitského typu 
s dvojvěžovým průčelím. K bez-
věžovému průčelí bychom moh-
li zařadit litoměřický děkanský 
kostel Všech svatých.

Nejvýraznější etapu Oktaviá-
novy tvorby bychom spatřovali 
poté v  období druhého deseti-
letí 18.  století. Kostel sv.  Vác-
lava v  Litoměřicích se  stal vý-
chozím bodem pro početnou 
skupinu dalších staveb. V malé 
kapli pod hradem Osekem na-
stalo maximální zjednodušení. 
Ve dvacátých letech pak vznik-
la skupina kostelů v Lipticích,11 
Doksanech12 a  Křešicích,13 v  níž 
architekt nahradil kupoli prog-
resivnější plackou. U  současně 
vzniklých kostelů v  Litomě-
řicích14 a  ve  Vysočanech15 re-
dukoval Broggio základní typ 
o boční výdutě. V litoměřickém 
kostele ale připojil samostat-
ný presbytář a  část obsahující 
hudební kruchtu. Vysočanský 
kostel vychází z kostela sv. Vác-
lava – tedy z  jakési „zpodélně-
né centrály“. Celkovou situaci 
obohacuje drobnější oddělený 
presbytář. Vlastní loď doplňuje 
další odsazená centrála závěru. 
Ve  třicátých letech postavil ar-

Obr. 4: Kostel oseckého kláštera, 
reprofoto: https://cs.wikipedia.org/wiki/Octavio_Broggio#/media/ 

Soubor:Osek_Monastery,_church_3.jpg
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chitekt kostel Povýšení sv. Kří-
že ve  Vtelně u  Mostu (1736–8), 
kde kombinoval výchozí varian-
tu litoměřického kostela s prů-
čelím se  vtaženou věží. Tento 
prvek poprvé použil v  kostele 
sv.  Mikuláše v  Dolním Jiřetíně 
u  Mostu (1718), kde šlo o  jed-
noduchý podélný kostel s  troj-
boce uzavřeným presbytářem. 
Obdobně vypadal i kostel sv. Ši-
mona a  Judy v  Zabrušanech.16 
Základní řada vycházející 
z  kostela sv.  Václava pokračo-
vala až  do  sklonku Oktaviáno-
va života. Ve čtyřicátých letech 
18.  století vycházel farní kostel 
sv. Bartoloměje17 v Jenišově Úje-
zdě také z  typu litoměřického 
sv.  Václava. Šlo o  poslední re-
alizovanou Broggiovu sakrální 
stavbu čerpající z  tohoto typu. 
Do  dané skupiny náležel také 

nerealizovaný projekt farního 
kostela v Oseku.18

Pokud se  chronologicky vrá-
tíme do  druhého desetiletí, 
tak v  tomto období vzniklo 
na severu Čech několik staveb, 
které se  Oktaviánovi připisují. 

Jde o  špitál s  kaplí v  zámecké 
zahradě v  Duchcově (stavěn 
1714–1729, již zbořen). Na vald-
štejnském panství v  Duchcově 
v této době, tedy od roku 1714,19 
působil také architekt Franti-
šek Maxmilián Kaňka. Špitál 
s  kaplí někteří historici při-

Obr. 5: Kostel oseckého kláštera, 
reprofoto: https://www.wikiwand.com/cs/Seznam_opatů_cisterciáckého_kláštera_v_Oseku

Obr. 6: Osecký klášter, 
reprofoto: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/klaster-osek
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pisují právě jemu, spolu s  do-
končením přestavby zámku. 
Bylo však zjištěno, že současně 
s  Kaňkou zde nějaký čas pra-
coval právě Oktavián Broggio. 
Broggio realizoval spíše kos-
tely, popřípadě hospodářské 
objekty, zatímco Kaňka vedl 

stavby významnější, alespoň 
z  hlediska stavebníka. Souběh 
dvou architektů se  obešel bez 
konfliktů, dokonce Kaňkovu 
účast lze předpokládat u vyba-
vení některých kostelů.

Ve  dvacátých letech 18.  sto-
letí byla v  Oseku zahájena 
novostavba prelatury, kterou 
navrhl Broggio již v  prvním 
desetiletí. Mezitím se  archi-
tektův projev silně proměnil, 
ale projekt se  nakonec rea-
lizoval bez závažných úprav. 
Budova dispozičně navázala 
na  litoměřickou biskupskou 
rezidenci.20 U  vstupního por-
tálu jde o  bohatší variantu 
portálu fary ve  Vtelně (stavěn 
od  roku 1711). Poté dokončil 
Oktavián konvent v Oseku, kde 
jsou jeho fasády typické svými 
římsami zalamujícími se  nad 
okny do frontonů. Tento prvek 
známe z  litoměřických měš-
ťanských domů či fary v  Úště-
ku a  vyšel zřejmě z  pražského 
Šternberského paláce na Hrad-
čanech. Ve dvacátých letech vy-
tvořil Broggio v Oseku také za-
hrady, inspiraci získal zřejmě 
v  Duchcově. Výše zmiňovaná 
spolupráce s  Františkem Max-
miliánem Kaňkou vyvrcholila 
poté při přestavbě augustinián-
ského kostela v  Roudnici nad 
Labem.21 Kaňka, jelikož byl kní-
žecí stavitel, nejspíše vytvořil 
plány ve  stylu barokní gotiky 
a  Oktavián Broggio je se  svý-
mi vlastními zásahy od  roku 
1725  realizoval. Na  stavbě 
se nejspíše podílel i Petr Pavel 
Columbani. Oktavián Broggio 
k historizující tvorbě přistoupil 
jen v tomto případě.

Ve stejné době vrcholily práce 
na  stavbě kostela Zvěstování 
Panny Marie pro litoměřické 
jezuity. Oktavián tento kos-
tel nejspíše začal stavět ješ-
tě se  svým otcem na  počátku 
18.  století a  od  roku 1704  již 
sám. Vznikala tak typická je-
zuitská stavba zčásti ovliv-

Obr. 7: Kostel sv. Vojtěcha Ústí nad Labem, 
reprofoto: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svatého_Vojtěcha_(Ústí_nad_Labem)#/media/ 

Soubor:Ústí_nad_Labem_-_kostel_svatého_Vojtěcha,_průčelí_obr01.jpg
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něná biskupskou katedrá-
lou sv.  Štěpána (1663–1670). 
Po  přerušení, ve  druhém de-
setiletí 18. století, pokračovala 
stavba po  roce 1720. Oktavi-
án Broggio se  snažil i  do  této 
v  zásadě konzervativní stavby 
vnést moderní prvky, které 
odpovídaly jeho stylu. Napří-
klad místo valené klenby užil 
soustavu tří placek, prostřed-
ní má výběhy kryté úsekem 
konkávní římsy a  krajní pole 

pouze zkosené. Právě na  tom-
to nepatrném detailu vnímáme 
snahu o  zdůraznění středního 
pole. Dramaticky modelovaná 
okna, jejichž páskový dekor 
přerušuje průběh říms u  věží, 
a  poprsnice u  hudební kruch-
ty a  empor mají velmi blízko 
k interiéru kostela sv. Mikulá-
še na Malé Straně.22 Tímto de-
tailem se  Oktaviánova tvorba 
přiblížila pražské architektu-
ře. Výstavba kostela se  dovr-

šuje v  1.  polovině 20.  let, kdy 
byl vytvořen vrcholně barokní 
vstupní portál. Ve stejném du-
chu pokračoval Broggio i  při 
navrhování oltářů pro interiér 
kostela. Oktavián Broggio zde 
dosáhl jednoho z  vrcholů své 
tvorby.

Nenápadnou skupinou sta-
veb, které provázejí Oktaviána 
třiceti lety jeho uměleckého 
života, jsou kaple. Pokud by-
chom tuto skupinu pozorovali 
vcelku, všimneme si, že  vyka-
zuje velikou diferenciovanost. 
Vypadá to, jako by si autor 
na  malém měřítku zkoušel 
různé postupy. Tyto stavby 
citlivěji reagovaly na slohovou 
proměnu. Dokážeme rozeznat 
plně plastické kapličky, na za-
čátku až malebně dekorativní, 
zklidněné v závěru tvorby. Prv-
ní z  této skupiny je centrální 
Kaple zemřelých při oseckém 
konventním chrámu. V  pod-
statě oválný prostor zaklenul 
Broggio kupolí s  lucernou. 
Po  roce 1720  vznikla Vodní 
kaple v Bohosudově. Autorství 
Oktaviána Broggia se zpochyb-
ňuje u  kaple sv.  Jana Nepo-
muckého při kostele v  Tře-
bušíně. Centrální stavbou, 
která zajisté patří k  výtvorům 
Oktaviána Broggia, je kaple 
sv.  Barbory v  Duchcově (sta-
věna od roku 1727). Kapli, kte-
rá má opět kupoli s  lucernou, 
opatřil zevními zpevňujícími 
pilíři, vstupní věží a přístavky. 
Tato stavba je předstupněm 
ke  kapli v  České Kamenici 
(1736). Střední prostor s  ku-
polí a  lucernou tu architekt 
obklopil přízemním ochozem 
s  rytmizovanou řadou vnitř-
ních jednotek. Na  centrální 
kapli napojil čtvercový ambit 

Obr. 8: Kostel sv. Václava Litoměřice, 
reprofoto: https://kzamysleni.estranky.cz/fotoalbum/vlastni-fotogalerie/ceska-republika/kostel-sv.-

vaclava-v-litomericich.-.html
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se  vstupní věží.23 K  menším 
Broggiovým centrálám musí-
me připojit i roudnickou kapli 
sv.  Viléma. Kaple byla ale re-
alizována místním stavitelem 
Petrem Pavlem Columbanim. 
Tento architekt realizoval 
i  poslední centrální stavbu, 
která je Oktaviánovi Broggiovi 
připsána, tedy kostel v Rohat-
cích z roku 1744.

Se  závěrem slohu, s  pozdním 
barokem, souvisel odklon 
od  hmotových a  plasticky 
výrazných staveb. Svazky pi-
lastrů se  tenčily, v  interiérech 
převládal prostor nad hmoto-
vou strukturou zdí, současně 
se  zjemňovaly světelné kon-
trasty. Dokonce i průčelí ztrá-
cela na  dramatičnosti a  zača-
la se  zklidňovat do  vln, které 
postrádaly patetickou půso-
bivost. V  závěrečném období 

Broggiovy tvorby lze nalézt 
zajímavé paralely s  tvorbou 
Františka Ignáce Préea, jehož 
posun k  rokoku byl ale ještě 
výraznější a  přesáhl hranice, 

které Broggio považoval ještě 
za přijatelné.

V  českém baroku, kromě dy-
namicky vypjaté tvorby Di-
etzenhoferů a  zcela originál-

Obr. 9: Kostel sv. Václava Vysočany, 
reprofoto: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svatého_Václava_(Vysočany)#/media/Soubor:Vysočany_-_kostel_svatého_Václava_2015–03.jpg

Obr. 10: Kostel Zvěstování Panny Marie Litoměřice, 
reprofoto: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/07/Jezuitský_kostel.jpg
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ního přístupu Jana Blažeje 
Santiniho-Aichela, existoval 
ještě jiný proud, do  kterého 
by se  mohla řadit jména jako 
Mathey, Alliprandi, Kaňka, 
Prée. Oktavián Broggio k  nim 
měl velice blízko, když uvážíme 
jeho racionalismus. Po  období, 
které bylo velice silně ovlivněno 
dynamickým barokem, směřo-
vala jeho tvorba poměrně rychle 
ke  zklidněnému a  vyváženému 
projevu pozdně barokního ra-
žení.

Když Oktavián Broggio zemřel 
roku 1742, zanechal za  sebou 
v  severních Čechách nemálo 
působivých staveb, které stá-
le dominují svému okolí. Tím 
se  Oktavián stal nejen tvůr-
cem severočeského vrcholného 

a poz dního baroka, ale současně 
i velice významným mimopraž-
ským architektem v  Čechách. 
Broggiův význam byl pro se-
veročeskou oblast tak zásadní, 
že  se  jeho vliv nevytratil ani 
po smrti.

Po  jeho smrti se  dokončovaly 
některé jím zahájené nebo jen 
navržené stavby. Tyto stavby 
částečně realizoval roudnický 
stavitel Petr Pavel Columbani, 
který při realizacích uplatnil 
svůj osobitý dekor. Z  dalších 
následovníků se  uvádějí nej-
častěji dva – litoměřický Petr 
Antonín Versa24 a ústecký Jakub 
Schwarz.25 Versa byl členem ro-
diny italských stavitelů. Tato 
rodina měla nevýhodnou pozici 
kvůli konkurenci v rámci cechu 

s rodem Broggiů, kteří byli da-
leko úspěšnější. Petr Antonín 
Versa se  tedy uplatňoval spíše 
mimo Litoměřice. Zásluhou 
zmíněných stavitelů Broggiův 
styl přežíval až  do  šedesátých 
let 18.  století. Poslední proje-
vy zjišťujeme ojediněle u  raně 
klasicistní lidové architektu-
ry z  první poloviny 19.  století. 
Z tohoto pohledu tvorba rodiny 
Broggiů obsáhla celou barokní 
epochu až do nejpozdějších do-
zvuků slohu.

Autorka textu:
Jana Kiesewetterová

Obr. 11: Kaple sv. Barbory v Duchcově, 
reprofoto: https://cs.wikipedia.org/wiki/Kaple_svaté_Barbory_(Duchcov)#/media/Soubor:Church_of_Saint_Barbora_in_Duchcov.jpg
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Poznámky

1 Jeho otcem byl Julius Broggio, který v 50. letech 17. stol. 
přicestoval z města Albiola poblíž jezera Como.

2 Jan Lucas Hildebrandt, rakouský architekt, vytvořil dřevěný 
model kostela, zakázku mu zadal František Antonín Berka z Dubé. 
Stavbu realizoval Petr Bianco a dokončil Domenico Perini, který 
oproti původnímu plánu pozměnil kupoli.

3 Kostel v Jablonném ležel na cestě do Mařenic.
4 Oblíbený řádový stavitel českých cisterciáků. Jeho plán z roku 

1704 se nerealizoval. Plán byl označen na rubu G. či H. Santini. 
(M. Horyna vyslovil pochybnosti, zda se opravdu jedná 
o Santiniho plán).

5 Město nacházející se na území Horní Lužice.
6 Výsledná stavba se od původního návrhu liší, v průběhu stavby 

došlo k několika změnám.
7 V Praze vyrůstal malostranský kostel sv. Mikuláše nebo 

benediktinský Břevnov.
8 Inspiraci Vídní lze spatřit ve východním závěru u válcových 

rohových kaplí.
9 Barokní přestavba strahovského kláštera a stavba kostela 

sv. Voršily v Praze.
10 Převor zemřel roku 1715 v Ústí nad Labem.
11 Kostel sv. Petra a Pavla z roku 1727 v bývalé obci nedaleko Teplic 

zanikl spolu s obcí v 70. letech 20. století.
12 Jde o hřbitovní kostel sv. Petra a Pavla vystavěný v letech 1726–8.
13 Poutní kostel Navštívení Panny Marie.
14 Kostel sv. Jakuba při minoritském klášteru z let 1727–1755.
15 Kostel sv. Václava z let 1726–1735.
16 Obec Zabrušany byla postupně demolována od roku 1906 (kostel 

od roku 1910), aby se uvolnilo místo pro těžbu uhlí. Obec Nové 
Zabrušany vznikla o několik set metrů dále a obyvatelé města 
si nechali vystavět repliku kostela a bylo využito některých 
architektonických a sochařských článků z kostela původního.

17 Stavěn 1740–3, kostel byl zbořen v rámci likvidaci celé obce.
18 Původně středověký kostel již nevyhovoval, proto před rokem 

1742 vypracoval Oktavián Broggio návrh, ten se však nerealizoval. 
Objekt vystavěl v letech 1751–5 bývalý Broggiův spolupracovník 
Jakub Schwarz, který byl architektem z Ústí nad Labem.

19 Dříve zde působili Mathey a Canevalle.
20 Přestavba rezidence proběhla v letech 1689–1694, poté roku 

1701 byla zřízena monumentální brána. Svou pokročilou dispozicí 
objekt poukazuje k Itálii. Dle charakteristických detailů a vazby 
na konvent v Doksanech lze připsat dílo Julliu Broggiovi, který 
zde vytvořil své nejvýznačnější dílo.

21 Kostel Narození Panny Marie, přestavba probíhala mezi lety 
1725–1738, celkové dokončení se předpokládá až roku 1750.

22 Zřejmě na přání stavebníků.
23 Ten byl dokončen ale až v 60. letech 18. století.
24 Jeho nejvýznamnějším stavebním počinem byl kostel 

v Lovosicích, který však vykazuje tolik broggiovských prvků, 
že se spekuluje, zda je to opravdu jeho návrh, nebo zda nepoužil 
návrh Oktaviána Broggia.

25 Bývalý spolupracovník Oktavinána, osamostatnil se v roce 
1742 a mimo jiné převzal Oktaviánovo místo u oseckých 
cisterciáků. V Oseku realizoval farní kostel. Donedávna byly 
některé Schwarzovy stavby připisovány přímo Broggiovi.

Literatura:
• Petr Macek, Oktavián Broggio, jeho předchůdci a následovníci, 

in: Mojmír Horyna – Jaroslav Macek – Petr Macek – Pavel Preiss, 
Oktavián Broggio 1670–1742, Litoměřice 1992, s. 25–38.

• Petr Macek, K činnosti Octavia Broggia v Ústí nad Labem, in: 
Historický sborník. Z minulosti Ústecka, Ústí nad Labem 1988, 
s. 33–47.

• Petr Macek, Barokní architektura a stavitelství v severních 
Čechách, in: Barokní umění v severozápadních Čechách, Ústí nad 
Labem 2003, s. 33–47.

• Otakar Votoček, K počátkům baroku v severních Čechách, 
in: Sborník příspěvků k době poddanského povstání 
r. 1680 v severních Čechách, Česká Lípa 1980, s. 140–193.
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ROZHOVOR

NELA KLAJBANOVÁ A LITR
„ŘEDITEL SE STÁVÁ NEVIDITELNÝM MASKOTEM“
Koncem měsíce září proběhl ve  dnech 24.  až  26.  sedmý ročník knižního veletrhu LITR, který se  zaměřuje na  autorskou 
a uměleckou publikaci. Klade si za cíl podporovat nezávislé nakladatele i výtvarníky a poskytnout jim prostor pro prezentaci. 
Objevují se zde jak autorské publikace, tak ilustrované knihy nebo komiksy, ale i různé výtvarné potřeby či kancelářské výrobky. 
Za vznikem a organizací veletrhu stojí ředitelka LITRu Nela Klajbanová, která je zároveň absolventkou Univerzity Palackého.

Jaký byl Váš popud k založení festivalu LITR? 
Jak nápad vznikl?

Tehdy jsem ještě studovala na  filmové a  di-
vadelní vědě. Byla jsem velký knihomol a  při-
šlo mi, že  je v  Olomouci málo nebo respektive 
úplný nedostatek podobných akcí. Začala jsem 
v  takové podzemní hospodě U  Magora pořádat 
s kamarádkou autorské čtení, které mělo ohrom-
ný návštěvnický úspěch. Dělaly jsme to zadarmo 
a zvaly jsme různé mladé autory i naše kamarády 

z Olomouce, já jsem si kreslila plakáty a návštěv-
nost byla enormní. Jenže jak vždycky přišla spous-
ta lidí a  zájem dále rostl, v  určitý moment jsme 
se vyčerpaly se jmény vystupujících a začalo to být 
organizačně náročnější. Současně jsem pracovala 
v  antikvariátu naproti konviktu, což byla druhá 
věc, která mě s knížkami silně spojovala.

Konkrétní nápad na LITR pak vznikl v rámci se-
mináře, který se  jmenoval Kulturní management 
a  vyučoval jej Petr Bilík. Součástí semináře bylo 

foto: M. Patycki
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i  naučit se  psát granty. Každý 
měl vymyslet projekt, o kterém 
si myslí, že by obstál u granto-
vé komise. Hlavním kritériem 
měla být dostatečná poptávka, 
a  tak jsem přemýšlela, že by to 
mělo souviset s knížkami. V  té 
době mě ale zajímal i svět ilus-
trace. Jako čtenář jsem často 

vybírala podle obálky a strašně 
mě bavilo, když měla kniha hez-
ké ilustrace. Proto mě napadlo 
udělat knižní akci obdobného 
charakteru. Tehdy již existo-
valy podobné akce jako Tabook 
nebo Knihex. Já osobně jsem 
navštívila veletrh, který se jme-
noval KIOOSK a  dnes už nee-

xistuje. Odehrával se v polském 
Krakowě a  přišel mi naprosto 
skvělý, jela jsem tam sama jako 
stánkař s  Edicí PAF. Byla jsem 
z veletrhu nadšená a říkala jsem 
si, že nic podobného na Moravě 
neznám, kromě zmíněného Ta-
booku a Knihexu, které jsou však 
v Čechách.

Můj nápad se  ujal a  v  semi-
náři jsme ho zvolili jako pří-
klad, na kterém si zkusíme říct 
pozitiva a  negativa, kterými 
se  budeme v  hodinách zaobí-
rat. Nakonec Petr Bilík navrhl, 
abych grant napsala a  podala 
ho na  městě. Tehdy jsme do-
stali tuším třicet tisíc a  to byl 
náš rozpočet na  třídenní festi-
val, takže to celé stálo na dob-
rovolnické bázi. To znamenalo, 
že  jsme akci dělali ve  dvou li-
dech spolu s dalšími dobrovol-
níky, kteří na naši výzvu přišli 
pomoci.

foto: M. Abrhámová

foto: M. Patycki
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Jak byste popsala LITR někomu, kdo o  něm 
slyší poprvé?

Širší veřejnosti bych ho spíš než jako kniž-
ní veletrh popsala jako knižní festival, který je 
zaměřený na  autorské a  umělecké knížky, jež 
jsou zajímavě zpracované. Spolupracují na nich 
ilustrátoři, designéři i  grafici. Pohybuje se  to 
od  dětské literatury přes romány, odborné 
knížky, ale i  různé zajímavé tisky. Jsou to pře-
devším knížky nebo papírenské výrobky, které 
nelze v  běžných knihkupectvích najít. Jedná 
se  o  autorské práce, které vycházejí v  malých 
nákladech a řada nakladatelů se objevuje jenom 
na  knižních veletrzích. Můžeme tu najít věci, 
které mají vizuální i  obsahovou hodnotu, ale 
nedostává se  jim takový prostor při distribuci. 
To je taky gró veletrhu, kde se malé nakladatele 
snažíme podpořit. Kromě toho je tam spousta 
doprovodného programu od výstav po worksho-
py a prezentace.

Letos se veletrh koná již posedmé. Čím se le-
tošní ročník liší od předchozích?

Snažíme se to pořád posouvat dál. Jak zku-
šenosti, tak rozpočet i celý tým každý rok na-
růstá. Samozřejmě to jde pomalu, třeba právě 
kvůli rozpočtu. Ale kdybych měla říct, v  čem 
byl letošní ročník jedinečný, je to rekordní 
počet nakladatelů. Navštívilo jich nás čtyři-
cet čtyři, přičemž většinou jich míváme kolem 
třiceti.

Dále se snažíme postupně expandovat i do měs-
ta, aby měli návštěvníci chuť přijet a  strávit 
v  Olomouci celý den. To znamená, že  když 
přijede rodina s  dětmi, půjde si prohlédnout 
veletrh, děti jdou na  workshop a  dospělí na-
vštíví komentované prohlídky po  výstavách. 
Jelikož nám přišlo, že je těžké na jednom místě 
strávit celý den, uspořádali jsme letos projekt 
Open Studios. Spolupracovali jsme s  Grafický-
mi papíry, což je papírna v Olomouci, která je 
u  toho s  námi už od  začátku. Dále pak s  Kre-
ativní Olomoucí, přičemž jsme oslovili různá 
kreativní studia, která měla v  průběhu soboty 
25.  září otevřeno. Široká veřejnost měla mož-
nost navštívit knihařské dílny a podívat se jim 
pod pokličku.

Když se zpětně podíváte na předchozí ročníky, 
je něco, co byste na nich změnila?

Určitě bych udělala dřív to, co jsme udělali 
až  loni. Minulý rok jsme do  týmu přibrali dra-
maturgyni a  naprosto skvělou ilustrátorku Pavlu 
Baštanovou, která má spoustu nápadů. Myslím, 
že  nejvíce problematický bod pro mě jako ředi-
telku bylo to, že  jsem řešila granty, organizaci, 
samotný program i  komunikaci s  hosty. Kompe-
tence je dobré si rozdělit a určitě k  tomu mohlo 
dojít dřív. Když někoho přizveme k dramaturgii, 
přináší tomu nové nápady. A to je pro mě to nej-
důležitější, že když se kdokoliv ozve a má zájem 
spolupracovat, přizveme ho do týmu a snažíme se, 
aby pracoval na takové pozici, která ho baví.

Příprava veletrhu musí být náročný proces. Mů-
žete ho blíže popsat?

Zkusím to zjednodušit. Začíná se psaním gran-
tů,  jelikož jsme nezisková organizace, financuje 
nás především grantová podpora. Například gran-
ty na ministerstvo se podávají běžně na konci září, 
což znamená, že člověk musí mít promyšlené, co 
bude dělat za rok, i když zrovna plánuje veletrh. 
Termínově je to pro nás náročné. Kvůli tomu 
se odehrávají všechny knižní akce na podzim, pro-
tože výsledek grantu se dozvíte až v březnu nebo 
dubnu a peníze dojdou třeba až za měsíc. Hrozně 
by se mi líbilo udělat LITR na jaře, protože v září 
začíná festivalový maraton, což je způsobené tím, 
jak dlouho se na granty čeká.

První fáze je tedy příprava grantů, která obnáší 
komunikaci s dramaturgy a organizátory o tom, 
co budeme příští rok dělat, ale i s produkcí, která 
vytváří rozpočet. Mezitím probíhají dramatur-
gické a  koncepční přípravy. Spoustu věcí trvá 
vyjednat nebo domyslet poměrně dlouho, takže 
to děláme v  průběhu roku. Samotné konkrétní 
přípravy pro nás začínají až v červnu, který je zlo-
mový. Diskutujeme nad tématem, architekturou 
nebo produkcí. Řešíme, jak bude vypadat vizuál 
a rozpočet a začínáme zveřejňovat open call, kdy 
se  k  nám hlásí nakladatelé. Veletrh tak dostává 
tvář, projekty se konkretizují, rozdáváme si úko-
ly. Potom už proces začíná být náročnější, dá-
váme dohromady konkrétní program a  sbíráme 
veškeré podklady. Pracujeme na  přípravě všech 
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grafických výstupů, pronájmu 
prostor a  celkově sháníme, co 
nám chybí. Nakonec vytváříme 
časový harmonogram.

V září je to nejnáročnější, pro-
tože musíme finišovat všechny 
přípravy. Dva týdny před festi-
valem probíhají poslední korek-
tury programu před jeho zve-
řejněním a  samozřejmě celou 
dobu probíhá propagace. Sa-
motný veletrh je nakonec nejvíc 
obtížný pro stavbu, techniku, 
produkci a propagaci.

Podle čeho vybíráte autory, kte-
ří se na veletrhu objeví? Pokud 
jsem autor a chci se zúčastnit, 
co pro to musím udělat?

Program si vybíráme sami, 
ale stává se  nám, že  se  někdo 
ozve. Snažíme se mít svoje kri-
téria, je pro nás důležitá autor-
ská a umělecká publikace. Stává 
se mi, že se ozvou lidé, kteří píší 
romány, jenže pro nás je důleži-
té, aby to mělo také originální 
zpracování. Může mít zajímavé 
knižní zpracování nebo obsaho-
vat zajímavé ilustrace nebo nás 
zajímá nakladatelství, které to-
hle řeší. Zaměřujeme se  na  vý-
tvarnou složku, ale do  open 
callu se může přihlásit opravdu 
každý. Pokud by to bylo úplně 
mimo náš záběr, budeme s nimi 
komunikovat a  zaobírat se  tím 
dál, ale to se  stává výjimečně. 
Co se  ale týče doprovodného 
programu, snažíme se  v  něm 
reflektovat významné počiny, 
které proběhly v  posledních 
letech. Spolupracujeme s  Nej-
krásnějšími českými knihami roku 
nebo s  projektem Děti, čtete?, 
přičemž nám sami nabízí pro-
gramové položky a  věci, které 
rezonují. Autory, ilustrátory 

foto: M. Abrhámová

foto: M . Abrhámová

foto: M. Patycki
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nebo lektory si vybíráme podle 
toho, co v  Olomouci zatím ne-
bylo. Snažíme se přivézt tvůrce 
z  Prahy, kteří ještě Olomouc 
nenavštívili a přinesou něco no-
vého. Program pak sestavujeme 
podle toho, aby v něm bylo za-
stoupeno co nejvíce věkových 
kategorií. Nechceme, aby to 
byly jen tři dny workshopů, ale 
snažíme se nakombinovat různé 
formáty.

Co obnáší pozice festivalové 
ředitelky?

Nejhorší na  tom je rozhodo-
vací funkce, což znamená, že ať 
se  řeší cokoliv, musím to roz-
seknout já. Navíc jsem formál-
ně zastoupená, a to s sebou nese 
finanční zodpovědnost, i  když 
samozřejmě konkrétní smlou-
vy, účtenky a celkové vyúčtová-
ní řeší naše produkční. Kdyby 
se ale něco stalo, zodpovědnost 
je na  mně, protože jsem pod 
vším podepsaná. Jinak ale mu-
sím říct, že  máme skvělý tým, 
který na  veletrhu dělá dlouho-
době. Máme výborně rozdělené 
funkce a  pozice, kdy každý ví, 
co má dělat. Pokud je tam ně-
kdo nový, tak ho člověk z týmu 
zaučí. Pro mě už to je často po-
zice, kdy se  snažím jenom ko-
ordinovat věci, aby se děly, aby 
se hýbaly, ale pak už mám pocit, 
že se ředitel stává neviditelným 
maskotem.

Jaké rady byste dala začína-
jícím festivalovým pořadate-
lům?

Za  mě je zásadní vytvořit si 
dobrý tým, a  hlavně se  nebát 
poradit se s někým, kdo má zku-
šenosti. Když lidé píší mně, sna-
žím se jim vyjít vstříc. Nejhorší 

foto: M. Abrhámová

foto: M. Abrhámová
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bylo, když jsem to dělala skoro 
sama. Jde to sice zvládnout, ale 
je to potom vyčerpávající, člo-
věk je z  toho frustrovaný a  má 
strach. Nebát se říct si o  po-
moc, nebo se přihlásit na LITR 
jako pomocník, kde se snažíme 
dávat průpravu a  příležitosti. 
Člověk může jeden rok dělat 
na vstupu a když druhý rok řek-
ne, že ho víc zajímá PR, snaží-
me se  ho dát kam chce. U  mě 
to bylo to samé, jeden rok jsem 
začala jako uvaděčka do  sálu 
na projekci Pastiche Filmz a ná-
sledně jako asistentka na PAFu. 
Je skvělé si to vyzkoušet, aby si 
člověk dokázal představit, co to 
vlastně obnáší.

Proč jste si jako místo k pořá-
dání vybrala zrovna prostory 
konviktu?

Dřív jsme LITR pořádali 
na  Wurmově 7, což je krásný 
prostor, kde dřív sídlilo Diva-
dlo na  cucky a  další různé or-
ganizace. Přišlo nám ale, že  je 
to mimo centrum dění a  člo-
věk se  k  nám musel vypravit, 
takže jsme si připadali trochu 
izolovaní a  prostor měl navíc 
svoje kapacitní limity. Myslím, 
že  změna prostoru LITRu pro-
spěla. Všichni, kdo na festivalu 
pracují, jsou zvyklí pracovat 
i  na  jiných festivalech, které 
se na konviktu odehrávají, tak-
že jeho prostor dobře známe. 
Zároveň nám univerzita vyšla 
velmi vstříc co se  týče nájmu 
nebo toho, co si tam občas vy-
mýšlíme za šílenosti. Prostor je 
skvělý a nakladatelé mají výbor-
né zázemí.

Je to pro nás výhodné všemi 
směry. Dívali jsme se  i  po  ji-
ných prostorech, ale tím, že  je 

foto: M. Abrhámová

foto: M. Abrhámová

foto: M. Patycki
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to veletrh, který vyžaduje velký 
prostor a zároveň místnosti pro 
workshopy, je prostor konvik-
tu ideální. Nachází se v centru, 
což nám přineslo větší návštěv-
nost a  pozornost. Musím ještě 
říct, že  kdyby byl nájem něko-
likanásobně větší, bylo by to 
na úkor všeho ostatního jako je 
program, jelikož bychom ho fi-
nančně neutáhli.

Co si na festivalu osobně nejví-
ce užíváte?

Jak už jsem zmínila, vyvi-
nula se  organizační struktura, 
takže mám větší příležitost si 
to užít než kdy dřív. To nejhez-
čí na  tom je, že  se  na  festivalu 
setkáme nejenom my všich-
ni kamarádi a  kolegové, kteří 
se vidíme po roce, ale i všichni 
nakladatelé. Velká radost je vi-
dět, že  si to návštěvníci užívají 
a úplný vrchol bývá, když se po-
daří domluvit nová spolupráce. 
Nemyslím jenom s  námi, ale 
i  mezi nakladateli a  hosty. To 
je ta největší odměna. Děláme 
to pro lidi a zároveň i proto, aby 
se  mohli setkávat nakladate-
lé a  odborníci. Když si to užijí 
všechny strany, je to úplně nej-
lepší.

Text připravila:
Eliška Slámová

Foto: Monika Abrhámová, 
Michał Patycki

www.litrolomouc.cz

foto: M. Abrhámová

foto: M. Patycki

foto: M. Patycki
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CHYBA V SYSTÉMU
„REALITA JE TVRDÁ“
Umělkyně vystupující pod pseudonymem Chyba v systému (* 1999) je absolventkou oboru Malba na SUŠP Helenín v Jihlavě. 
V dnešní těžké době hledá, jako každý mladý umělec, cesty, jak se uživit uměním. Věnuje se mnoha uměleckým směrům, přičemž 
z každého načerpá inspiraci a sílu pro další tvorbu, která je posléze o stupeň lepší. Život dělí na cykly, které se projevují i v jejích 
obrazech. Její portfolio hýří rozmanitostí. Nalezneme zde nejenom klasickou malbu, ale taktéž dekorativní malbu na nábytku, 
uměleckou grafiku či digitální kresbu. V Hlinsku oživuje prostor Husovy ulice svými výtvory, ať již v podobě kresby na výloze či 
velkými polepy na zdech domů.

Jak ses dostala k malování?

Můj starší bratr si vybíral 
střední školu a  otec mi ozná-
mil, že ze mě bude designérka. 
Mamka odvětila, že  na  to ne-
mám, protože nekreslím. Tak 
jsem se  zasekla a  začala kres-
lit a od té doby kreslím. Žádné 
osvícení, že budu malířkou, jak 
to mají ostatní. Nevím, zda je to 
dobře, nebo špatně, ale je to tak.

Tvá práce je rozmanitá, pracu-
ješ mnoha technikami či styly. 
Odráží tvé prožitky?

To, co prožívám, spíše ski-
cuji. Jsou to rychlé věci a  ne-
chci, aby to někdo viděl. Už 
se mi stalo, že když někdo tyto 
skici viděl, tak z  toho byl ne-
šťastný a  ptal se  mě, zda jsem 
v pořádku či se netrápím. Jsem 
introvertka a před řešením pro-

blému s  ostatními lidmi si to 
nejdříve potřebuji v hlavě sama 
urovnat. A k tomu mi pomáhají 
skici.

Kde hledáš inspiraci pro svou 
tvorbu?

Nejvíc mě inspiruje umělkyně 
Toy-Box. Taktéž Petr Kopl nebo 
Kateřina Kynclová. V  mé tvorbě 
se hodně odráží folklorní motivy, 
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které mě provází už od  střední 
školy. Má maturitní práce se odví-
jela od tématu ženství a dospívání. 
Toto téma mě provázelo do  ne-
dávné doby. Dnes se  soustředím 
více na užitnou malbu a ilustraci. 
Obrazy vyvěrající z  mé vnitřní 
podstaty jsou spíše velké formáty. 
Do tvorby se ponořím a neřeším, 
co bude. Potřebuji si zamalovat 
a dostat to ze sebe.

Povedlo se ti někdy tento osob-
ní velkoformát prodat?

Ne. Tyhle obrazy spíše ztrá-
cím. Když jsem vystavovala 
v Jihlavě v Bezvědomí, tak jsem 
tam obrazy posléze ponechala. 
Už mě přestaly zajímat. Jsou to 
jednorázové věci, které ze sebe 
vychrlím a tím to pro mě kon-
čí. Malování těchto pláten má 
spíše terapeutický účinek, než 
abych k  tomu měla nějakou 
vazbu.

Ty k umění nemáš majetnický 
vztah?

Já mám hodně obrazů. A z té 
hromady mám oblíbené tři ob-
razy a ostatní nechávám plout.

A máš vedle této osobní tvorby 
i jinou?

Mám tzv. veřejnou tvorbu, 
kterou dělím na  několik rovin. 
Užitná, jako například plakáty, 
dále ilustrace a dekorativní věci, 
pod které patří malba na náby-
tek nebo madony. Mám roz-
sah od  realistiky přes abstrak-
ci po  grafické tisky. Cyklím 
se  a  v  každém období mě baví 
něco jiného a  potřebuji dělat 
něco jiného. Jen je to těžké spo-
jit s  reálným životem, hlavně 
s pracovním.

Která tvá umělecká etapa v tobě 
zanechala největší stopu?

Nejde úplně ze všeho vybrat to 
nejlepší. Každé má něco do sebe.

Jakým tvůrčím obdobím si 
v dnešní době procházíš?

Teď nejvíc kreslím na  Ipadu. 
Dříve jsem se  digitální tvorbě 
bránila, myslela jsem si, že mu-
sím vše dělat ručně a musím to 
tzv. odmakat. Ale od té doby, co 
jsem si poprvé zkusila kreslit 
v  ProCreate, jsem u  toho zů-
stala. Ušetří to čas a finální vý-
sledek má to vícero využití. Dle 
mého mínění dělá celou ilustra-
ci v  ruce málokdo. Mnoho lidí 
si naskicuje hlavní kompozici 
a zbytek dotvoří v digitálu.

Takže si tím snažíš prorazit 
cestu k  vydělávání si peněz 
uměním?

Neříkala bych tomu vydělávat 
si uměním, spíše výtvarnou čin-
ností. Proto potřebuji mít širší 
zásah a digitál je v dnešní době 
nejžádanější artikl.

Naskytly se  ti tím nějaké pří-
ležitosti?

Dělala jsem černobílé ilust-
race pro FOKUS Hlinsko. V  září 
byly představeny veřejnosti. Také 
rozjíždím vlastní sérii plakátů 
nazvanou Člověku sluší… Inspiruji 
se nápisy na starých sirkách jako 
například člověku sluší laskavost 
či dobrosrdečnost. Od těchto he-
sel se  odvíjí celý vzhled posterů, 
u  kterých jsem vytvořila pod-
malbu akrylem, tu jsem vyfotila 
a na ni v Procreate dokreslila mo-
tiv. Celou sérii bych poté chtěla 
rozvěsit na veřejných místech.

Vystavuješ ráda svá díla?

Ano, mám ráda menší nefor-
mální výstavy na  ulici. A  když 
kreslíš například na výlohu, tak 
tě lidi vidí v procesu malby, za-
staví se  na  kus slova a  seznámí 
se s tebou. Je to osobnější a mně 
osobně bližší. Vždy jsem se odci-
zovala akademické tvorbě, proto 
jsem ani nešla na vysokou umě-
leckou školu. Po  střední jsem 

 

 



◆ 24 ◆

rok nemalovala, protože jsem si 
potřebovala uvědomit, co chci 
dělat a proč to chci dělat.

Co je dle tebe největší problém 
mladých umělců?

Například já ze své pozice ne-
mám čas na tu pořádnou umělec-
kou tvorbu. Člověk si musí vydělat 
nějaké peníze, jakkoliv. Musím 
přeci někde bydlet a jíst. Většinou 
přijdu z práce a hned jdu malovat. 
Ale poslední dobou se  snažím 
do  svého volného času zakom-
ponovat i něco jiného. Po mnoha 
letech jsem si řekla, že na umělec-
ký život kašlu a  začala jsem mít 
i osobní život. Do té doby jsem jen 
malovala, malovala a  malovala. 
Do toho vydělávala nějaké peníze 
na barvy. Nakonec ve finále z toho 
života nemáš nic. Dobře o těchto 
problémech a životních prioritách 
mluví v podcastu Na čom makáš? 
Doporučuji.

Označuješ to za  velký zlom 
ve svém životě?

Od té doby jsem na život za-
čala pohlížet realisticky. Před-

tím jsem měla pořád před očima 
zamlženo a  v  hlavě ty klasické 
umělce, kterým jsem se  snaži-
la vyrovnat. S  realitou to nemá 
nic společného. Je to jako sko-
čit do bazénu bez vody. Realita 
je tvrdá. To každý pozná. Je to 
o bdělosti a nebát se makat. Ale 
pozor, aby se  člověk nedostal 
zase do  začarovaného kruhu, 
kdy jen maluje, maluje a maluje 
a nemá na nic jiného čas.

A ty se snažíš najít tu správnou 
cestu, která by ti vyhovovala.

Hlavně rovnováhu. V  tom 
mě právě inspiruje Toy_Box, 
jak žije. Nebojí se  své zkuše-
nosti i  útrapy sdílet veřejně. 
Inspiruje k tomu, abych ostat-
ní umělce kontaktovala. Pře-
stávám se bát ptát se ostatních 
na radu.

Chtěla bys konečně svou tvor-
bu posunout na  hlavní výdě-
lečnou činnost?

Jako chtěla… Já se  tím po-
třebuji živit. Je důležitý rozdíl 
mezi tím chtít a  potřebovat.  

Když jsi ve  škole, tak jsi v  kli-
du, nic nepotřebuješ, najíš se, 
někdy se  cinkneš. Maluješ si 
v  ateliéru. Ale potom ze  školy 
vyjdeš a  najednou co? Budeš 
celý život makat v  ateliéru? To 
pro mě není, hledám jiné, zají-
mavější cesty.

Málokomu se  povede stát 
se profesionálním umělcem.

A  hlavně mladým. Navíc 
v  malých městech. Je obrov-
ský tlak na  to, že  jsme mladí 
a hned by z nás něco mělo být 
a  ten čas na  najití sama sebe 
je hrozně malý. Na  sociál-
ních sítích přidávají lidi tunu 
umění, ale nikdo neukáže, 
jaká tvrdá dřina za  tím je. To 
může dost lidí demotivovat či 
se jim utvoří nerealistický ob-
raz o tom, jak to v uměleckém 
byznysu chodí.

Co bys vzkázala studentům 
umění?

Buďte realisti, nikdo na  vás 
nečeká. Co bych doporučila? 
Sebevzdělávání se  i  v  nudných 
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oborech jako marketing a  eko-
nomika. Výtvarníkovi to postaví 
krásný základ, o který se může 
v začátku kariéry opřít.

 Čas, peníze, vztahy. Vše se točí 
dokola.

Já nechci být depresivní. Jen 
jsem realista. Z  depresivního 
období jsem už pryč. Dřív jsem 
si myslela, že to správné umění 
je to depresivní. Ani nevím, kde 
to vzešlo. A byla jsem nakonec 
ve stavu, kdy jsem si vše v sobě 
nechala vyhnít, abych měla tu 
extra depresivní náladu a nama-
lovala jsem to opravdové umění. 
Jenže to je neskutečně sebe-
destruktivní.

A ocenil to v té době někdo?

Ne, neocenil (smích). Byli vy-
strašení, co to je.

Co by pro tebe byla značka 
ideál?

Ráno bych si zacvičila, dala 
si skvělou snídani, sedla si 
k  tvoření a  kreslila své ilustra-
ce do svých příběhů, které bych 
si posléze sama vydala, nejlépe 
ve  svém vlastním nakladatel-
ství. Kdo ví, zda se mi to naplní. 
Bylo by to skvělé.

Text připravila:
Tereza Jelínková

Foto:
archiv autorky

IG:
chyba_v_systemu
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NAT BŘEZINOVÁ:
KAŽDODENNÍ VÝLETY DO VLASTNÍHO NITRA
Ilustrovaných obrázků najdeme na celém světě opravdu náramné množství. Možná za všechno může fakt, že ilustrace otevírají cestu k (sebe)
vyjádření, relaxaci, odreagování i zábavě, se kterou laškuje mnoho výtvarníků. Tvorbě ilustrací se věnuje také milá Natálie Březinová, která 
s námi otevřela pomyslný šuplík a vytáhla z něj poctivou dávku fantazie, originality a navrch přidala také střípky vlastního života.

S Nat Březinovou jsme se po-
tkaly na  podzimním olomouc-
kém knižním veletrhu LITR 
v samém srdci bývalého jezuit-
ského konviktu. Zábavně vyla-
děné ilustrace provázané s  řa-
dou, na  první pohled skrytých 
významů, naši redakci natolik 
okouzlily, že  jsme se  rozhodli 
přenést příběh této mladé ilust-
rátorky také do  řádků našeho 
speciálu. Před třemi lety začala 
tvořit jako samouk a od té doby 
se drží pevně svého tabletu a vy-
tváří specifické digitální ilus-
trace. V  její tvorbě převládají 
barevné, něžné obrázky, v nichž 
se odráží neopakovatelnost dět-
ského světa. Natálii můžete pot-
kat nejčastěji s dobrou knížkou 
nebo ve  společnosti její milo-
vané kočky v Brně. A rozhodně 
s ní nebude nuda!

Milá Nat, začneme zlehýnka. 
Tvoříte pod uměleckým pseudo-
nymem Nat_Sleepwalker. Váže 
se ke vzniku nějaká historka?

Přezdívku Sleepwalker použí-
vám na internetu už dobrých de-
set let. Tehdy jsem si procházela 
trošku emo fází, poslouchala jen 
metal a screamo a mojí nejoblíbe-
nější kapelou byla au stralská sku-
pina Parkway Drive. Jedna jejich 

písnička se přímo jmenuje Sleep-
walker a v textu se objevuje něco 
jako „sleepwalk our lives away“, 
s  čímž se  vlastně pořád hodně 
ztotožňuju. Připadá mi, že  jsem 
zatím většinu života spíš prospala, 
že stále nabírám sílu na tu hlavní 
událost, která má teprve přijít.

Teď z trošku náročnějšího soud-
ku. Co byste o  sobě čtenářům 
pověděla. Kým se cítíte býti?

Já mám krizi identity zhruba 
každé dva týdny, takže často po-
chybuju o tom, kdo jsem. Pova-
hou jsem ale dost melancholická 
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a lidi rádi tvrdí, že jsem negativ-
ní. V dnešní době, kdy se na so-
ciální sítě pořád ještě dostává 
hlavně to sluníčkový, je těžký 
něco takovýho přiznat. Každo-
pádně ve svém věku nemám sílu 
předstírat něco jiného.

Prozradíte nám, jaké život-
ní cesty Vás přivedly k  tvorbě 
jako takové?

Na  základce jsem pravidelně 
chodila do  různých kreativních 
kroužků, potom během dospí-
vání jsem po  škole trávila hod-
ně času zavřená ve svém pokoji, 
kde jsem si překreslovala hlavně 
různé fanarty z internetu. Nikdy 
jsem se  ale vlastní tvorbě nijak 
zvlášť nevěnovala, dlouho jsem 
si myslela, že  je nutný pořádně 
se  naučit nejdřív realistickou 
kresbu portrétů a  zátiší, což 
mě nikdy nebavilo. Až na výšce 
jsem si uvědomila, že  spousta 
lidí se ilustrací živí, nebo se o to 
alespoň snaží, a  jejich tvor-
ba nemá třeba nic společného 
s tím, jestli jsou přirození talenti 
nebo ne. Došlo mi, že je důleži-
tý, jak se při tvorbě cítím. Když 
mě to naplňuje ze všech činností 
na světě nejvíc, tak už pak není 
moc podstatný, jestli se  moje 
ilustrace někomu líbí nebo jestli 
dávají smysl.

Ve  Vaší tvorbě se  často 
odráží běžné, každodenní 
momenty v  lehce pohádko-
vém, něžném zpracování. Jak 
dlouho Vám trvalo najít si 
svůj styl?

Já sama si myslím, že se stále 
hledám. Nepřijde mi, že  bych 
měla jednotný, snadno rozpo-
znatelný styl, nějak to nevidím. 
Každopádně na  ostatní to tak 

zřejmě působí, což mě vždycky 
překvapí, ale i potěší.

Vytváříte digitální ilustrace. 
Proč zrovna tento způsob? Pra-

covala jste (nebo byste chtěla) 
také s tradičnějšími médii?

Před třemi lety jsem si popr-
vé od  kamaráda půjčila tablet 
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a  od  té doby se  věnuju jenom 
digitální ilustraci. Na  výšce, 
po svém objevu, že se dá ilustrací 
živit, jsem měla pokusy nejčas-
těji s  vodovkama a  pastelkama, 
ale vlastně mi to s tím nikdy moc 
nešlo. Až digitál mě uvolnil. Tolik 
mě nestresuje, snadněji předělám 
svoje chyby a hlavně nemám všu-
de bordel od barev. Připadám si 
trochu jako podvodník, protože 
oproti analogové formě je digitál 
hrozně jednoduchý a  neposílá 
do cesty tolik překážek. Kolikrát 
mě napadne, že  bych třeba zase 
vytáhla barvy, ale pak si předsta-
vím to čekání při zasychání vrs-
tev a uklízení po práci, a zase mě 
to rychle přejde.

Máte vžité nějaké specifické 
rituály při tvorbě? Jak si mů-
žeme představit tvůrčí flow 
v podání Nat Březinové?

Většinou to začíná něja-
kou větou, myšlenkou nebo 
pocitem, který chci přetvořit 
do  ilustrace. Na  jakýkoliv cár 
papíru si jakoukoliv tužkou 
nebo propiskou načmárám 
prvotní skicu, až  potom vyta-
huju grafický tablet. Vždycky 
se všechno snažím dodělat bě-
hem jednoho sezení v  jeden 
den, protože se  často stává, 
že druhý den už se mi můj ná-
pad tak nelíbí anebo ho chci 
celý předělat. Do ilustrací teda 

vždycky projdou všechny moje 
emoce nezředěné časem.

Jak řešíte situaci, kdy máte 
před sebou prázdný digitální 
papír a nápady ne a ne přijít? 
Máte nějaký recept na  zapla-
šení kreativní prázdnoty?

Do  kreativity se  netlačím, po-
kud teda nechvátá nějaká zakázka. 
Většinou stačí nechat si pár hodin 
odstup, při kterých se  inspiruju 
jinde. Nikdy není dobrý nápad 
hledat inspiraci na  instagramu 
nebo pinterestu, takže to už nedě-
lám. Čtu si, koukám na filmy nebo 
poslouchám hudbu, během toho 
mě třeba něco napadne.
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Jaké chvíle v  životě Vám spo-
lehlivě dokáží vykouzlit úsměv 
na  rtech? Jsou tohle ony mo-
menty, které poté vetknete 
do výsledné podoby ilustrace?

Neřekla bych. Během dne 
mě samozřejmě dokáže pobavit 
nebo potěšit dost věcí, ale jsou 
to většinou spíš negativně za-
barvené emoce, které do ilustra-
cí přetvářím, i když tam nakonec 
asi vůbec nejsou vidět. V někte-
rých ilustracích ani žádná větší 
hloubka není, prostě mě jen 
něco náhodného napadne.

Dnešní doba je otevřena nejrůz-
nějším možnostem a trh doslo-

va přetéká nabídkami umělců 
ze všech koutů země. Pro před-
stavu, jak náročné je se v tomto 
soukolí prosadit a  vybudovat 
pevnou základnu?

Popravdě se  tímhle hrozně 
nerada zabývám, protože si uvě-
domuju, že  jen v  mém okolí je 
spousta úžasných umělců, o kte-
rých si myslím, že  jsou nesku-
tečně talentovaní a  zaslouží si 
všechnu slávu světa. V  dnešní 
době je to ale dost o počtu sledu-
jících, což může být hlavně na za-
čátku hodně odrazující. Důležité 
je vytrvat, protože lidi se vždycky 
nějak postupně nabalí, každému 
se  líbí něco jiného. Taky jsem 

velkým zastáncem toho, že když 
chci nějakou práci, řeknu si o ní. 
Občas to nevyjde, ale pořád je to 
lepší než čekat na něco, co možná 
samo nikdy nepřijde.

Co pro Vás vůbec umění zna-
mená? Má například podle 
Vás troška kýče místo i v seri-
ózně pojímaném art světě?

Umění je strašně široký pojem, 
v  dnešní době to může být váž-
ně cokoliv. Pro mě to jsou díla, 
ve kterých vidím nějakou hodno-
tu, vyvolávají ve mně emoce. I kýč 
na mě nějak působí a má podle mě 
na tomhle světě svoje místo.

Co byste si přála svými ilustra-
cemi sdělit světu?

Popravdě asi nic. Pro mě je 
ilustrace spíš forma sebevyjá-
dření, ale nutně nepotřebuju, 
aby se  mě v  obrázcích někdo 
snažil najít. Mám ráda, že každý 
v nich vidí něco jiného a zrcadlí 
si v nich vlastní život.

Zkuste na  chvíli zavřít oči 
a představit si, že by Vaše ilus-
trace mohly mluvit. O čem bys-
te spolu debatovali?

Myslím, že  já bych jim podě-
kovala za  to, že mi dávají aspoň 
na  chvíli životní smysl a  klid. 
Ilustrace by mi zase nejspíš řekly, 
že bych se občas mohla víc snažit 
a udělat je méně křivé.

Text připravila:
Nel Foberová

Foto:
archiv autorky

IG:
nat_sleepwalker
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TEXT A OBRAZ

STRUKTURY
Zabývám se vztahem civilizace a přírody. V tomto obrazovém cyklu jsem se zaměřila na holuby jako tvory, kteří žijí ve městech 
spolu s námi. Zobrazuji zde struktury jejich peří na krku, které je při bližším pohledu překvapivě barevné a může evokovat i cosi 
odlišného – proud vody, kůru stromu… Je to hra přírodního řádu, chaosu a tvarů. Peří přechází téměř v abstrakci, i v monochromní 
variantě vytváří zajímavé tvary a struktury.

Holubí peří I. 
linoryt z deseti barev (postupné odrývání), velikost lina 

70 × 37,7 cm, papír 82 × 50 cm, 2020
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Struktura holubího peří II. 
akvarel na papíře 70 × 97,5 cm, 2021

MĚŇAVÉ ZÁBLESKY ZELENÉ, FIALOVÉ A MODRÉ…
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Struktura I. 
linoryt, velikost lina 20 × 26 cm, papír 36 × 51 cm, 2020

…MEZI ŠEDÝM BETONEM MĚSTA…
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Holubí peří IV. 
linoryt z deseti barev (postupné odrývání), velikost lina 70 × 37,7 cm, papír 82 × 50 cm, 2020

Holubí peří II. 
linoryt 70 × 37,7 cm, 2020
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…PROJASNÍ MI DEN.

Autorka textu, grafik 
a maleb:

Jindřiška Jonešová
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TONIC REAGUJE V KAFI

pěna pomalu přetéká přes okraj sklenice
a ty máš strach –
že na stole zalije všechny zážitky ze včerejšího večera
zase jsi to udělala obráceně

nejdřív s někým spíš a pak si vyčítáš
že děláš furt dokola ty stejné chyby
a vracíš se k tomu –
co bylo
a nedokážeš za sebou nechat lidi
co ti někdy ublížili
nebo kterým jsi ublížila ty
fajn

teď na to zapomeneme
do srdce si stejně sama leješ samotu
můžeš mi vysvětlit –

proč máš potřebu si ničit život?
a pěna nabývá na objemu

houstne
houstne
houstne
Houstone, máme problém.

Autorka básně:
Kristýna Sudková
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POEZIE
KAPKA

Jsem kapkou vody v potoce,
kterou líbáš v něžném ránu.
Jsem kapkou vody v potoce,
jíž zahojíš hnisavou ránu.

Jsem kapkou vody v moři,
jíž líbáš k ránu, zmožen.
Jsem kapkou vody v moři
a prst do rány vložen.

Jsem slzou na tvé tváři,
kterou k ránu něžně stíráš.
Jsem slzou na tvé tváři,
pro níž nikdy neumíráš.
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Už z hor zní zvon
a honci započali svůj hon.

Z věží nese se melodie tklivá,
s láskou shlíží na tebe sivá
tvař jeho netečná, tichá.

Neřekne ani slovo – to pýcha
nedovolí mu přiznat cit,
nedokáže však lhát svit
jeho očí, které se kolem tebe,
dítě, točí, jsi hvězdou jeho nebe!

Nepoví, neprozradí, nepřizná,
jde kolem tebe, radši tě nepozná,
ale niż rana zmieni się w bliznę,
zapomni na swą świętą tryznę,
neb on jest bláznem rána tvého,
z bláznovství vzdal se štěstí svého,
odpusť mu, dítě, bláznovi.

Poslouchej zvony – ony ti láskou 
napoví.

DZWONY
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Autorka básní a kreseb:

Magdalena Marie Franková

IG: adalena_franek

Co je to za svět,
když zvadlý květ
je mocnou krásou
a na bolesti pasou
se ovce a štěňata,
zpráskaná poupata,
kde bolest je v pořádku,
slza notou na řádku
a kde se před láskou
schováváš za branou.

Před radostí utíkáš,
se štěstím si netykáš,
co je to za svět? Nespěte!

Svět můj. Svět
zpráskaného štěněte.

SVĚT



AD REM
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AD REM

EXPEDICE KUTNÁ HORA
Spolek Studium Artium pořádá každý sudý rok expedici StuArt na  jižní Moravu. Cílem členů spolku, jejich blízkých a  přátel 
jsou umělecké památky a výtvarná díla, která jsou doplněna o tradiční lidovou kulturu a vinařské bohatství daného regionu. 
V průběhu zbylého času spolek organizuje krátkodobější výlety nebo exkurze do jiných zákoutí naší krásné české země. Letos 
v červenci se tak vypravil do Kutné Hory za díly Parléře, Rejska, Rieda, Santiniho a načerpání místního Genia Loci. Přijměte naše 
pozvání a nechte se s námi pohltit atmosférou sluncem prozářeného města stříbra a katedrál.

PO PŘÍJEZDU NAŠE PRVNÍ KROKY AUTOMATICKY MÍŘÍ K CHRÁMU SV. BARBORY.
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OBDIVUJEME JEJÍ KRÁSY ZVENČÍ I ZEVNITŘ.

SOŠE KŘESŤANSKÉ CTNOSTI CHYBÍ UŽ JEN MOBIL 
A JAKO BY MARTI Z OKA VYPADLA.

NA OCHOZU SE NÁM NASKÝTÁ POHLED DO CELÉHO INTERIÉRU 
I NA VNĚJŠÍ OPĚRNÝ SYSTÉM.
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KAPLE BOŽÍHO TĚLA SICE DLÍ PRÁZDNOTOU, ALE JEJÍ ARCHITEKTURA NÁS OHROMUJE.

SKUPINOVÉ FOTO NESMÍ CHYBĚT.
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WINE NOT? YES, WHY NOT? TEREZA SE NENECHALA DLOUHO POBÍZET…

…A NÁDHERNÝ VÝHLED K TOMU JÍ BYL PŘÍJEMNÝM BONUSEM.
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KOUSEK OD NÍ SE KOCHÁME KAMENNÝM DOMEM.

KUDY? NIKUDY, ZAVŘENÉ BRÁNY KOSTELA MATKY BOŽÍ NA NÁMĚTI.

A TADY? ALESPOŇ PRŮHLEDEM 
NAKOUKNEME DOVNITŘ KAMENNÉ KAŠNY.
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PO OBĚDĚ JE TŘEBA SE POŘÁDNĚ POSILNIT 
MÍSTNÍM PIVEM…

KAŽDÝ POHLED DO INTERIÉRU NÁS HLADÍ 
PO KUNSTHISTORICKÝCH DUŠÍCH…

…NA NÁVŠTĚVU KATEDRÁLY NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 
A SV. JANA KŘTITELE V SEDLCI.

…ZAS A ZNOVA.
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 AVŠAK U SCHODŮ OD JANA BLAŽEJE SANTINIHO-AICHELA NÁM PADÁ BRADA.
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NESMÍME ZAPOMENOUT ANI NA KOSTNICI VE HŘBITOVNÍM KOSTELE VŠECH SVATÝCH. 
INTERIÉR VÁM NEUKÁŽEME, NEB JE ZAKÁZÁNO ZDE FOTIT.
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PŘED VEČEŘÍ JE TŘEBA SI UDĚLAT JEŠTĚ MALÝ VÝŠLAP K MENHIRŮM (Z LET 2012–3)…

…OD NICHŽ JE KRÁSNÝ VÝHLED NA CELOU 
KUTNOU HORU.

PO VEČEŘI JDEME PROZKOUMAT MĚSTO 
ZAHALENÉ NOČNÍM ZÁVOJEM V JINÉM SVĚTLE.
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SROVNÁNÍ NOC…

…A DEN. VŽDY DECHBEROUCÍ.
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DRUHÝ DEN MÍŘÍME DO GALERIE 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE (GASK) V BÝVALÉ 

JEZUITSKÉ KOLEJI.
JEJÍ INTERIÉRY NÁS NENECHÁVAJÍ CHLADNÝMI…

…STEJNĚ JAKO JEJÍ DO POSLEDNÍHO DETAILU 
PROMYŠLENÉ INSTALACE.

NO SCHVÁLNĚ… ZKUSTE SI TO!
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KROMĚ UMĚNÍ VŠAK NASKÝTÁ 
I ŘADU VYŽITÍ…

…A TO NEJEN PRO DĚTI…

…ALE I PRO NÁS DOSPĚLÉ!
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NO, KOHO BY TO NELÁKALO? VENDY ROZHODNĚ!
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NĚKTEŘÍ JI JIŽ NAVŠTÍVILI V MINULOSTI, A TAK (NE)TRPĚLIVĚ 
ČEKAJÍ. KOHO NÁM TA PÓZA PŘIPOMÍNÁ?

NAJDI 10 ROZDÍLŮ!

A KDE TO NA NÁS BORIS ČEKÁ? NA SCHODECH KOS-
TELA SV. JAKUBA, KTERÝ JE NEJSTARŠÍM VE MĚSTĚ.

POSLEDNÍ VÝHLED NA CHRÁM…
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Reportáž připravila:
expedice StuArt

Foto:
Tereza Holoubková, Tomáš Parák, Vendy Štěpánová, 

Ina Ličková

 

…A LOUČÍME SE S KUTNOU HOROU. 
TŘEBA ZASE NĚKDY PŘÍŠTĚ!
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FRANTIŠEK ŽENÍŠEK JAKO MALÍŘ 
NÁRODNÍHO DIVADLA
Dne 15.  listopadu si připomínáme 105.  výročí úmrtí jednoho z nejnadanějších malířů generace Národního divadla, Františka 
Ženíška (25. května 1849–15. listopadu 1916).

Snahou mnoha českých obča-
nů v  poslední třetině 19.  století 
bylo uskutečnění stavby Ná-
rodního divadla. K  provedení 
prvotřídních výsledků nabádaly 
umělce honosné prostory ne-
orenesanční divadelní budo-
vy od  architekta Josefa Zítka. 
V  historických, alegorických 
a  figurálních námětech došli 
umělci ke sjednocení souvislostí 
národní tradice a nových evrop-
ských podnětů. Mladou generaci 
malířů a sochařů spojovalo úsilí 
o výtvarné vystižení idejí národ-
ního obrození. Výzdoba divadla 
se měla proměnit v aktualizova-
ný výklad českých dějin a  měla 
být inspirací a osvětou i genera-
cím budoucím.

František Ženíšek [Obr.  1], žák 
Josefa Matyáše Trenkwalda, 
zpočátku, vzhledem ke  svému 
pracovnímu vytížení, ani ne-
přemýšlel o  podílení se  na  vý-
zdobě divadla. Ve  skuteč-
nosti ho k  účasti na  výzdobě 
přiměli Mikoláš Aleš, respekti-
ve Alexander Brandeis.1 Ženíšek 
se  s  Brandeisem znal již z  dob 
společných studií na  reálce. 
Později, počátkem sedmdesá-
tých let, uvedl Ženíšek Brandei-
se mezi své kolegy z  Akade-
mie. Brandeis se  stal v  roce 
1874  správcem such dolského 

statku, který náležel Strahov-
skému klášteru. Velkorysý stat-
kář a mecenáš oplýval smyslem 
pro umění a s radostí se obklo-
poval skupinou umělců, které 
zval do suchdolského zámečku. 
Tam se  dále scházeli například 
Mikoláš Aleš, Václav Brožík, 

Jakub Schikaneder, Josef Tulka, 
Antonín Chittussi i Josef Václav 
Myslbek.2

Od  podzimu roku 1876  začal 
Mikoláš Aleš v  Suchdole tvořit 
Báj o  vlasti.3 Poté, co Brandeis 
spatřil Alšovo dílo, přemluvil 

Obr. 1: František Ženíšek, vlastní podobizna, 
kolem roku 1880. Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), 

František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 90.
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ho k přihlášce do soutěže na vý-
zdobu Národního divadla a sám 
jej do kanceláře divadla odvezl. 
K  dodržení zadání a  realizace 
soutěžních návrhů nezbývalo již 
mnoho času. Mikoláš Aleš nyní 
stál před nelehkým úkolem, 
protože jedním z  aspektů bylo 
dotvoření hlavní myšlenky ná-
mětů a druhým hlediskem bylo 
jejich finální zhotovení. Aleš 
posléze přišel s  řešením, kte-
ré se  nám dochovalo v  jednom 
z  dopisů datovaného 4.  února 
1878 adresovaném jeho budoucí 
ženě Marině Keilové.4 V dopise 

píše: „Od té doby, co jsem Ti po-
sledně psal něco stran Národního 
divadla, změnilo se  to, že  jsem 
se  spojil s  Františkem Ženíškem, 
jemuž se nikdo v kresbě zde nevy-
rovná, a  mě opět v  myšlence; on 
vyšel tomu náhledu mému velmi 
vděčně vstříc, tím ta celá věc vel-
mi mnoho získala. On co malíř již 
starší má též větší výhody a  pak 
jest velmi za  dobré s  architektem 
Národního divadla, p. Zítkem… 
Já co se mne týká, jsem úplně pře-
svědčen, že  zde není nikdo druhý, 
kdo by mou myšlenku překonal, 
a vím také, že  ji nikdo lépe nevy-

vede, jako můj spojenec…“. 5Alšův 
ideově promyšlený a ve skicách 
připravený tematický soubor 
pro divadelní foyer uskutečnil 
Ženíšek v  soutěžních návrzích 
dokonalou malbou tvarů ale-
gorických postav s  působivým 
koloritem.

Zasedání poroty pod předsed-
nictvím Františka Ladislava 
Riegera proběhlo 7. ledna 1879. 
Členy poroty tvořil architekt di-
vadla Josef Zítek, sochař Ludvík 
Šimek, malíři Soběslav Hippolyt 
Pinkas, Antonín Lhota, Bedřich 
Wachsmann, Petr Maixner, 
František Sequense a  teoretici 
Miroslav Tyrš, Otakar Hostin-
ský a  Josef Durdík. Řešení vý-
zdoby foyer obdržel první cenu 
poroty návrh s označením okříd-
lená paleta. Pro výzdobu stropu 
hlediště divadla vybrala porota 
návrh s  označením šíp v  kruhu 
s osmi alegorickými postavami, 
představujícími některé druhy 
umění. Druhou cenu získal jedi-
ný došlý návrh výzdoby lodžie. 
Následně bylo porotou po  ote-
vření obálek se  jmény soutě-
žících zjištěno, že  tři nejoce-
ňovanější návrhy jsou pracemi 
nejmladší malířské generace. 
Návrh s označením okřídlená pa-
leta byl společnou prací Mikolá-
še Alše a Františka Ženíška, ná-
stropní alegorie Umění vytvořil 
František Ženíšek sám, řešením 
lodžie byl pověřen Josef Tulka.6

Ženíšek byl nyní plně zaměst-
nán nejen realizací provádě-
cích kartonů a  zčásti i  vlastní 
realizací některých nástěnných 
maleb ve  foyer, ale i  vyhoto-
vováním přípravných a  pro-
váděcích kartonů k  alegoriím 
Umění. Alegorie umění byly 
na  stropě hlediště situovány 

Obr. 2: František Ženíšek, Alegorie umění na stropě hlediště. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 61.
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Obr. 3: František Ženíšek, Lyrika. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), 

František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 40.

Obr. 4: František Ženíšek, Epika. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), 

František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 51.

Obr. 5: František Ženíšek, Tanec. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 55.
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Obr. 6: František Ženíšek, Mimika. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), 

František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 53.

Obr. 7: František Ženíšek, Hudba. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), 

František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 49.

Obr. 8: František Ženíšek, Malířství. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), 

František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 47.

Obr. 9: František Ženíšek, Sochařství. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), 

František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 57.

Obr. 10: František Ženíšek, Stavitelství. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 59.
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do  kruhu kolem křišťálového 
lustru [Obr. 2]. Okouzlující a har-
monická podoba osmi krásných 
ženských postav symbolizu-
je Lyriku [Obr.  3], Epiku [Obr.  4], 
Tanec [Obr.  5], Mimiku [Obr.  6], 
Hudbu [Obr.  7], Malířství [Obr.  8], 
Sochařství [Obr.  9] a  Stavitelství 
[Obr. 10]. Autor postavy realizoval 
s mistrovskou dovedností svého 
kreslířského projevu. Oproti vý-
zdobě foyer můžeme na nástrop-
ních malbách hlediště pozorovat 
a oceňovat dílo čistě Ženíškovo, 
již bez Alšovy spolupráce. Nyní 
můžeme díky dochovaným pří-
pravným pracím zkoumat první 
kresebné studie [Obr. 11], drobné, 
byť pokročilejší soutěžní akvare-
ly [Obr.  12, 13, 14], uhlem kreslené 
prováděcí kartony v  životní ve-
likosti [Obr. 15] a výsledné malby 
na stropě [Obr. 16]. Můžeme obdi-
vovat Ženíškův kresebný talent, 
jeho nadání pro realistické a pů-

sobivé ztvárnění výsledného díla. 
Malíř zdůrazňoval obrysovou 
linii realizovanou s  opravdovou 
virtuozitou. V  této fázi výzdoby 
divadla začal Ženíšek mimo jiné 
přemýšlet nad návrhem opony.7

Charakteristický prvek Ženíš-
kovy kresebné dovednosti na-
lézáme v  převzatém mánesov-
ském smyslu pro plné a výrazné 
ztvárnění postav, působících 
jako prostorová modelace so-
chy.8 Ženíšek, čerpající z odka-
zu díla Josefa Mánesa, se  sám 
pokládal za  jeho následovníka. 
Pro mnoho Ženíškových vrstev-
níků byl právě Mánes tím, kdo 
v  tehdy nejasném historismu 
vyučovaném na Akademii před-
stavoval budoucí, perspektivní 
směr k umění naplněnému čes-
kostí. Příkladnou mánesovskou 
orientaci a jeho vliv na Ženíška 
lze spatřit v  jedné ze stropních 

Obr. 11: František Ženíšek, studie k alegorii 
Malířství, kolem roku 1879, kresba tužkou. 

Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), 
František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 211.

Obr. 12: František Ženíšek, Malířství, 
soutěžní návrh, 1879, akvarel. Reprofoto: Naděžda 

Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek 
(1949–1916), Praha 2005, s. 46.

Obr. 14: František Ženíšek, Stavitelství, 
soutěžní návrh, 1879, akvarel. Reprofoto: Naděžda 

Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek 
(1949–1916), Praha 2005, s. 58.

Obr. 13: František Ženíšek, Sochařství, 
soutěžní návrh, 1879, akvarel. Reprofoto: Naděžda 

Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek 
(1949–1916), Praha 2005, s. 56.
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výplní hlediště u  alegorické 
postavy Hudby. Podobnost Že-
níškovy Alegorie Hudby hrající 
na  housle můžeme najít s  Má-
nesovou postavou dívky hrající 
na housle z litografie s názvem 
Domov [Obr.  17] vydané roku 
1854. Dalším zajímavým porov-
náním jsou Ženíškovy alegorie 
s Mánesovými výplněmi měsíč-
ních medailonů Staroměstské-
ho orloje v Praze [Obr. 18] z roku 
1866.9

Když 12. srpna 1881, dva měsíce 
po slavnostním otevření Národ-
ního divadla, vypukl požár, oheň 
pohltil kupoli, hlediště i Ženíš-
kovu oponu. Rekonstrukci di-
vadla převzal místo Josefa Zítka 
jeho žák a spolupracovník Josef 
Schulz. Na rozdíl od původních 
Alegorií ve  výplních stropu 
hlediště, které byly malovány 
temperou přímo na  strop, si 
tentokrát Ženíšek v  technice 
nástropních maleb přál změnu. 
Umělec žádal, aby byly Alego-
rie malovány olejem na  plátno 
a až poté připevněny na strop.10 
Dalším Ženíškovým inspirač-
ním vzorem se stal Jean Augus-
te Dominique Ingres. Ženíšek, 
obdobně jako Ingres, pozvedl 
na  hlavní výrazový prostředek 
především kresbu. Barva slouži-
la spíše jen kolorujícímu účelu. 
U nástropních alegorií jsou pa-
trné i  vlivy vídeňské klasicizu-
jící renesance a  francouzského 
klasicismu. František Ženíšek 
se  tak stal jedním ze  zástupců 
poslední generace vlastenec-
kých umělců, kteří s  velkým 
zaujetím vytvářeli národně bu-
ditelské ideje.11

Začátkem osmdesátých let 
20. století, s blížícím se výročím 
sta let od znovuotevření Národ-

Obr. 15: František Ženíšek, 4 prováděcí kresby uhlem na plátno, 
1880. Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 212.
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ního divadla, bylo přistoupeno 
k  rekonstrukci divadla a  do-
stavby jeho okolí. V  průběhu 
restaurování stropu byl pro-
zkoumán stav osmi Ženíško-
vých alegorií. Jelikož byly obra-
zy Alegorií malované na plátně 
a  připevněné přímo na  omítce, 
byl po  průzkumu stavu omítky 
navržen postup snímání plá-
ten a  následné restaurování 
obrazů probíhalo v  ateliérech. 
Obnovení podkladu tvořeného 
sádroštukovou omítkou reno-
vovalo výrobní družstvo Štuko. 
Následně byla plátna podlepena 
jekorovou podložkou a opět při-
lepena na strop. Tuto část výz-
doby stropu hlediště prováděli 
malíři Petr Bareš, Jan Brodský, 
Dagmara Vachudová a  Jan Va-
chuda.12

Autor textu:
Werner Bernatík

Obr. 16: František Ženíšek, výsledné malby na stropě. 
Reprofoto: Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek (1949–1916), Praha 2005, s. 60.

Obr. 18: Josef Mánes, výplně měsíčních medailonů Staroměstského orloje v Praze, 1866. 
Reprofoto: https: / / www.sypka.cz / img / fotky_polozek / 7143.jpg, vyhledáno: 5. 10. 2021.

Obr. 17: Josef Mánes, Domov, 
1854, detail. 

Reprofoto: https://sbirky.moravska-galerie.cz/ 
images/diela/MG./3/CZE_MG.C_7590/ CZE_

MG.C_7590.jpeg, vyhledáno: 5. 10. 2021.
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Poznámky

1 Naděžda Blažíčková-Horová (ed.), František Ženíšek (1949–1916), 
Praha 2005, s. 41.

2 Ibidem, s. 18.
3 Ibidem, s. 41.
4 Ibidem, s. 42.
5 Ibidem, cit. s. 42.
6 Ibidem, s. 42.
7 Ibidem, s. 44.
8 František Dvořák, O Národním divadle, Zastavení s Františkem 

Dvořákem, Praha 2010, s. 68.
9 Ibidem, s. 69.
10 Blažíčková-Horová (pozn. 1), s. 45.
11 Ibidem, s. 159.
12 Josef Šnejdar a kol., Národní divadlo 1983, rekonstrukce 

a dostavba okolí, Praha 1983, s. 138.
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